
FaKta
•	 Der etableres i 2020 et græsprote-

inanlæg ved biogasanlægget på Au-
sumgaard

•	 Vestjyllands Andel vil bruge græspro-
teinet til økologiske foderblandinger

•	Øvrige partnere er R&D Engineering 
& Automation og SEGES
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gEnnEm DE siDstE fem år har en række 
forsknings- og udviklingsprojekter un-
dersøgt, hvordan det er muligt at produ-
cere foderprotein af frisk græs og kløver, 
og hvordan græsprotein fungerer som fo-
der.

græsprotein er godt foder
De sidste års forskning har bl.a. vist, at 
græsprotein kan erstatte soja i hønse-
foder, uden at det gik ud over ægpro-
duktionen samtidig med, at blommefar-
ven blev mere mørkegul. Tilsvarende er 
det vist, at slagtegrise havde uændret til-
vækst og kødkvalitet, selvom op til 15 
pct. af foderet bestod af græsprotein-
koncentrat.

Etablering af produktionsanlæg
De gode erfaringer fra udviklingsprojek-
terne og det faktum, at flere græsarealer 
vil være godt for miljø og klima, fik Mil-
jø- og Fødevareministeriet til at udmøn-
te en tilskudspulje. Den tilskudspulje er 
gået til to projekter, der skal etablere 
prototypeanlæg til fremstilling af græs-
protein. DLG og Vestjyllands Andel står 
for de to projekter. 

DLG-anlægget kender vi ikke planer-
ne for, men vi ved, at Vestjyllands An-
del etablerer et anlæg i samarbejde med 
Ausumgaard syd for Struer. Her får an-
lægget en optimal placering ved gårdens 
biogasanlæg, der kan udnytte biproduk-
terne fra produktionen. Græsproteinet 
bliver tørret på Vestjyllands Andels tør-
reri og anvendt i økologiske foderblan-
dinger.

rådgivning til kommende producenter
SEGES har deltaget i mange af udvik-

lingsprojekterne, og har bl.a. 
udviklet et økonomi-bereg-
ningsprogram, så producenter, 
der vil i gang med græsprotein-
fremstilling, kan få udarbejdet 
en forretningsplan med tilhø-
rende økonomikalkule.

Med de forudsætninger vi 
kender i dag, er der en stram 
økonomi i græsproteinfremstil-
ling, og man bør derfor forbe-
rede nye projekter meget om-
hyggeligt med hensyn til den 
tekniske indretning, afsætnings-
muligheder og driftsøkonomien. 

SEGES har etableret et sam-
arbejde med R&D Engineering 
& Automation, der står for pro-
jekteringen af anlægget ved Au-
sumgaard, som skal fungere 
som demo-anlæg for kommen-
de producenter af græsprote-
in. Med det samarbejde vil nye 
producenter kunne blive hjulpet 
helt frem til etablering og drift.

Prototypeanlægget vil være 
et fuldskalaanlæg, og Vestjyl-
lands Andel vil derfor fra efter-
året 2020 kunne sælge økolo-
gisk foder med græsprotein. Er 
du interesseret i at afprøve det 
nye foder, kan du allerede nu 
kontakte Vestjyllands Andel. ●
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der skal bruges til økologisk foder. 
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Erfaringer fra demoanlægget i foulum skal sikre en god start på det nye anlæg. 
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